C XI. His ita gestis, magna rex exercit cupiditate

Trapezuntii viri illius, de quo supra diximus, liberi: sed quia honeste id facere, nisi rogatus posse non judicabat, per quasdam, ut dicebatur, mulieres effecit, ut uxor illius pro marito suppli- caret suo. Sic mors Andreæ atque martyrium illum quidem palam, sed multos quoque alios a pericolo liberavit, multos in fide orthodoxa confirmavit, eos qui ante martyrium suum quavis ratione Mahumeto adhaeserunt, pudore confudit, modestia affect, ac Ioani denique pœnitentia et vexavit et vexat. His omnibus ego vehementer commotus, ardor ambi desiderio videndi corporis ejus, sed nive, frigore glacieque detentus, hiemis marisque tem- pestate, illic sui vix mensa Februario; eam mihi ornati gratiam Deus intercessione martyris con- cessit: vidique ipsum jacente in sepulcro nimium profundo, situ horrido, ea tamen integritate mem- brorum omnium, eu latius corporis colore, et di- ginitate formæ, tali vultus splendore et habitu, ut non animu[m] exspirasse, sed dormire mihi leviter seb umbra videretur, ac qui jacebat loco ita humili- du, ut omnibus jam indumentis, quibus erat involu- latum corpus, putrefactis, nudum totum conspi- ceretur, praeterquam quod genitales partes fragmen- to libi obtegebantur: exarsi cupiditate descendendi, tangendi, osculandi, pedes, manus, faciem preci- pui martyris, nec tantum loci humiditas, descen- dendique difficultas, quantum verba presbyteri custodis, et spes posse id alias communius facere, detinuerunt. Consilium deinde huius cum presby- tero N. farto inde Romanum reliquias illas deferre sanctas, resque jam ordinabatur, sed nescio quo- modo ille deterritus, sententiam illamque mu- tavit suam.

XII. Ego cum inde decimo octavo Martii die

A solvissem, statim primo die, imo in ipsa solvendi hora, non in parvum incidi periculum nimbis contra flantibus, inque saxa navem depellenti- bus. Imploravi subito martyris auxilium, promi- sique, si ad meos Romanum incolunis deuenirem, martyrium ejus summam Latina lingua me con- scripturum. Evasi maris et latronum pericula, quodque miraculo est, senex ægrotusque hinc re- cessi, junior sanusque ac multo robustior remeavi, nec maris fluctuatio, nec terrarum itinera nimium aspera, quæ a Brundosio Romanum restatis tempore perducunt, mihi obsuerunt. Huc vero delatus, martyris quidem nunquam sui oblitus, sed nocte ac die cum ipso sui, ejus memoria fruebar, atque oculis aspicere putabant non solum dormicis, ve- **B** rum etiam vigilans jacentem ipsum in sepulcro. Promissionis autem meæ nunquam mihi venit in mentem, nisi post annos duos, dum Georgii martyris memoria celebratur. Nam cum ea die recor- derem Georgii dolores, quos illo pro Christo Domi- no nostro subiit, illico pupugit animum promis- sionis memoria. Nec onus minora toleravit An- dreas, ne dilecam multo etiam majora, propter conditionem temporum, in quibus multo juventur exemplo, qui Christum amant: adeo in tenebris charitas intrusa marcescit. Itaque statim eo ipso die calamum accepi, et promissionis debitum jam solvi. Tu vero, præcipue martyr Christi, precor, intereedas ad Dominum nostrum Iesum Christum pro Ecclesia universalis, ac amplificatione ipsius, pro summo pontifice Paulo secundo, cuius tem- pora martyrio tuo decorasti, perpetuaque fecisti; et sicut in Graecia perfidiam dejecisti, sic insur- gentes in Italia Platonicos intercessione tua reprime.

GEORGII TRAPEZUNTII

EPISTOLA

AD EUGENIUM IV PONTIFICEM MAXIMUM

DE UNIONE ECCLESIARUM

(Bibliotheca coll. mss. monasterii S. Michaelis Venet. prope Murianum, ed. Joan. Bened. Mittarelli, Venetiis 1779, fol., p. 143.)

Eisi, Beatissimo Pater, tua sponte ad uniendos Ecclesias tuæ catholicæ Graecos sic ardeas, ut divi- nitus ad hoc natus esse videaris, non alienum ta- men mihi visum est, me quoque hac de re, ad quam Sanctitatem tuam prædestinatam per video, cui deditissimus sum, quidquam conscribere. Nam quoniam ex parentibus Graecis natus, non solum errores corum secutus sum, verum etiam aliquan- tisper tutatus; cum decennio jam divina miseri-

D cordia catholicam veritatem cognoverim, turpissi- mum mihi facinus committere viderer, cum spe- rem, quod opto, reductionem totius nationis meæ cito futuram, nihil ea de re ad Beatitudinem tuam scribere, cuius meritis universorum Graecorum generi veritatis cognitionem concessum iri non dubito. Neque id injuria; nam quingentis iam prope annis, ex quo Graecorum perniciössimum schisma per Photium concitatum est, audeo dicere,

10.1.2006